
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 26 DEL 13-01-2021

N. SETTORE 5 DEL 13-01-2021

Oggetto:

Atto di interpello per l'affidamento del servizio di collaudo tecnico
amministrativo  del cantiere regionale di lavoro N.112/ME C.I.P.
n.PAC_POC_1420/8/8_9 CLC /112/ME relativo ai Lavori di manutenzione
straordinaria dei marciapiedi della Via Risorgimento lato ovest nel tratto
compreso tra le vie E. Cosenz e via Tre Monti CUP H52H18000340002.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 26 del 13-01-2021
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Atto di interpello per l'affidamento del servizio di collaudo tecnico
amministrativo  del cantiere regionale di lavoro N.112/ME C.I.P.
n.PAC_POC_1420/8/8_9 CLC /112/ME relativo ai Lavori di manutenzione
straordinaria dei marciapiedi della Via Risorgimento lato ovest nel tratto
compreso tra le vie E. Cosenz e via Tre Monti CUP H52H18000340002.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO :

che con D.D.G. n.9483 del 09.08.2018  l’ Assessorato  Regionale della Famiglia delle Politiche
Sociali e del Lavoro – Dipartimento Regionale Lavoro Impiego orientamento dei servizi e Attività
Formative – Servizio 2°-  ha emanato   l’ Avviso pubblico n.2/2018 per il finanziamento dei
cantieri di lavoro per disoccupati  da istituire ai sensi dell’art.15 comma II della L.R. 17 Marzo
2018 n.3;
che con il Piano di riparto allegato al D.D.G. n.9466 del 08.08.2018, questo Comune è risultato
assegnatario di €  235.155,79  per la realizzazione  di n.2  cantieri di lavoro;
Che con D.D.G.n.2286 del 18 Luglio 2019 notificato a questo Comune in data 03.10.2019 il
predetto Assessorato ha autorizzato cantiere di lavoro N.112/ME C.I.P.
n.PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/112/ME relativo ai LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DEI MARCIAPIEDI DELLA VIA RISORGIMENTO LATO OVEST NEL
TRATTO COMPRESO TRA LE  VIE E.COSENZ E VIA TRE MONTI per n.15 lavoratori e per la
durata di giorni 72 pari a complessive giornate 1080 per un ammontare complessivo di   €
109.709,44;
Che si rende necessario provvedere, ai sensi dell’art.27 dell’Avviso 2/2018 approvato con D.D.G.
n.9483 del 09.08.2018, alla nomina del collaudatore tecnico amministrativo che, in conformità a
quanto previsto dall’art.102 del D.Lgs.vo n.50/2016, và individuato prioritariamente all’interno di
questa Stazione Appaltante o di altra diversa amministrazione aggiudicatrice;

ACCERTATO  E PRESO ATTO :
Che  in ragione della vigente normativa e segnatamente del richiamato art.102 comma 6 del
D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii  l’incarico di collaudo, in quanto atto proprio della Stazione
Appaltante, è conferito dalle stesse a propri dipendenti o, in subordine, a dipendenti di  altre
amministrazioni pubbliche, da uno a tre componenti, con qualificazione rapportata alla tipologia
e caratteristica  del contratto, in possesso  dei requisiti di moralità competenza e professionalità

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 26 del 13-01-2021
Pag. 2 di 5



iscritti all’Albo dei collaudatori nazionali o regionali di  pertinenza;
Che  l’attuale carenza di personale tecnico in possesso dei necessari requisiti suggerisce di
procedere all’affidamento dell’incarico a dipendenti di altre Amministrazioni aggiudicatrici
mediante atto di interpello anche  in considerazione che nell’ambito  dell’esiguo numero dei
dipendenti tecnici in servizio alcuni di loro hanno già ricoperto a vario titolo prestazioni  afferenti
il cantiere oggetto dell’incarico;

CONSIDERATO   che, come chiarito con Circolare 27 Luglio 2012 dell’Assessorato Regionale
Infrastrutture e Mobilità ( pubblicata sulla GURS n.33 parte î del 10.08.2012), per l’eventuale affidamento
dell’incarico di collaudo a dipendenti di altre amministrazioni aggiudicatrici si deve procedere mediante
atto di interpello pubblicato sul sito internet istituzionale dell’Amministrazione affidataria;

VISTO l’Avviso di interpello rivolto a tecnici dipendenti di altre Amministrazioni aggiudicatrici come
definite dall’art.3 del D.Lgs.50/2016  e ss.mm.ii;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

VISTO il Decreto Legislativo N.50/2016 e ss.mm.ii ;

VISTO il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 e s.m.i.;

VISTA la legge regionale n.12 del 12 luglio 2010 che ha recepito il D.Lgs.vo n.163/2006 ed il D.P.R.
n.207/2010 con le modifiche ed integrazioni nella stessa esplicitate;

VISTA la Determinazione n.2 del 25.02.2009 dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori,
servizi e Forniture;

VISTA la Circolare 27 Luglio 2012 dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità pubblicata sulla
GURS n.33 del 10.08.2012;

P R O P O N E

Per tutto quanto espresso in narrativa

Di dare atto che questo Ente deve procedere - nel rispetto della vigente normativa ed in1.
particolare in ossequio a quanto disposto dall’art.102 del Decreto Legislativo n.50/2016 e ss.mm. e
dell’ art.27 dell’Avviso Pubblico 2/2018 in narrativa richiamato -  all’ affidamento dell’incarico di
collaudo tecnico amministrativo  del cantiere  di lavoro N.112/ME C.I.P.
n.PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/112/ME relativo ai LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DEI MARCIAPIEDI DELLA VIA RISORGIMENTO LATO OVEST NEL
TRATTO COMPRESO TRA LE VIE E.COSENZ E VIA TRE MONTI   di   € 109.709,44, finanziato
con D.D.G. n.9483 del 09.08.2018 dell’ Assessorato  Regionale della Famiglia delle Politiche
Sociali e del Lavoro – Dipartimento Regionale Lavoro Impiego orientamento dei servizi e Attività
Formative;
Di approvare l’ Avviso di interpello rivolto a tecnici dipendenti di altre Amministrazioni2.
aggiudicatrici come definite dall’art.3 del D.Lgs.50/2016  e ss.mm.ii e con esso l’ Allegato A
Istanza di partecipazione;
Di dare atto che l’Avviso di interpello con la presente determinazione adottato è  conforme alle3.
principali disposizioni di legge vigenti che regolano l’istituto del collaudo  (Att.102 del D.lgs, n.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 26 del 13-01-2021
Pag. 3 di 5



50/2016 e s.m.i e  D.P.R. n.207/2010 Titolo X) e recepisce le indicazioni contenute nella
Determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e Forniture ( oggi
ANAC) n.2 del 25 Febbraio 2009 e nella Circolare 27 Luglio 2012 dell’Assessorato delle
Infrastrutture e della Mobilità pubblicata sulla GURS n.33 parte 1̂del 10.08.2012;
Di dare atto, altresì, che il compenso per le prestazioni oggetto del presente avviso sarà4.
determinato in base a quanto previsto dall’art.102 comma 6 del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii e,
quindi, nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 61, comma 9 del decreto legge 25 Giugno
2008 n.112 convertito con modificazioni dalla legge 6 Agosto 2008, n.133;
Di dare atto, ancora, che ove   alla scadenza dei termini fissati dall’Avviso   non pervengano5.
manifestazioni di interesse da parte di funzionari tecnici dipendenti da altre amministrazioni
aggiudicatrici  e/o le candidature prodotte  non presentano  i requisiti professionali minimi
richiesti, questa Stazione Appaltante individuerà il collaudatore del cantiere  con le procedure
delineate dall’art.60 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii ;
Di dare atto infine che il presente avviso di interpello, conformemente a quanto previsto dalla6.
Circolare 27 Luglio 2012 dell’Assessorato infrastrutture e Mobilità,  sarà pubblicato all’Albo
Pretorio del Comune di Milazzo e inserito nel sito internet dello stesso Ente all’indirizzo
www.comune.milazzo.me.it per almeno giorni sette.
Di accertare   tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico7.
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento;
Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della8.
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Francesca Santangelo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 26 del 13-01-2021
Pag. 4 di 5

http://www.comune.milazzo.me.it


ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 26 del 13-01-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 13-01-2021.

N. Reg. Albo: 124

Milazzo, lì 13-01-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Anna Giannone
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 26 del 13-01-2021
Pag. 5 di 5


